origem aos débitos de CSRF no período de apuração da primeira quinzena de fevereiro do exercício fiscal de 2013. 
22. Resta inequívoco, portanto, e em síntese, que: 
a. Houve erro de preenchimento na DCTF original, pois informou-se um débito de R$27.885,02 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e dois centavos), a título de CSRF referente ao período de apuração da primeira quinzena de fevereiro de 2013, quando o mesmo era de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos); 
b. Houve recolhimento a maior no importe de R$22.296,22 (vinte e dois mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), posto que, ao invés de recolher o montante de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), efetivamente devido em relação ao período de apuração da primeira quinzena de fevereiro de 2013, a Recorrente equivocadamente recolheu o total de R$27.885,02 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e dois centavos); 
c. Houve retificação da DCTF para corrigir o montante do débito efetivamente devido a título de CSRF, referente ao período de apuração da primeira quinzena de fevereiro de 2013, na importância de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos); 
d. Foi apresentada toda a documentação que comprova tais afirmações; 
e. Inequívoca, desta forma, a existência do direito creditório pleiteado pela Recorrente. 
23. Diante de todo o exposto, a decisão do órgão julgador

[...]

deram origem aos débitos de CSRF no período de apuração da primeira quinzena de 

fevereiro do exercício fiscal de 2013.  

22. Resta inequívoco, portanto, e em síntese, que:  

a. Houve erro de preenchimento na DCTF original, pois informou-se um débito 

de R$27.885,02 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e dois centavos), a 

título de CSRF referente ao período de apuração da primeira quinzena de fevereiro de 

2013, quando o mesmo era de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais 

e oitenta centavos);  

b. Houve recolhimento a maior no importe de R$22.296,22 (vinte e dois mil, 

duzentos e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), posto que, ao invés de recolher 

o montante de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta 

centavos), efetivamente devido em relação ao período de apuração da primeira 

quinzena de fevereiro de 2013, a Recorrente equivocadamente recolheu o total de 

R$27.885,02 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e dois centavos);  

c. Houve retificação da DCTF para corrigir o montante do débito efetivamente 

devido a título de CSRF, referente ao período de apuração da primeira quinzena de 

fevereiro de 2013, na importância de R$5.588,80 (cinco mil, quinhentos e oitenta e 

oito reais e oitenta centavos);  

d. Foi apresentada toda a documentação que comprova tais afirmações;  

e. Inequívoca, desta forma, a existência do direito creditório pleiteado pela 

Recorrente.  

23. Diante de todo o exposto, a decisão do órgão julgador de primeira instância